Дело № 31RS0018-01-2021-000562-62 производство № 1-40/2021

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

поселок Ракитное Белгородской области 11 июня 2021 года 

Ракитянский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Фроловой А.И. 

при секретаре Абельмазовой С.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ракитянского района Белгородской области Латышевой О.И. 

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Дьячкова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося дата в поселке 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного в поселке Пролетарский, 

<

адрес>, проживающего в поселке Сумовский, 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего 3-х 

<

данные изъяты> детей, не работающего, военнообязанного, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

Преступление совершено на территории Ракитянского района Белгородской области при таких обстоятельствах.

ФИО1 в утреннее время в начале сентября 2020 года, точная дата в ходе дознания не установлена, находясь вблизи пруда хутора Введенский Ракитянского района Белгородской области, незаконно, умышленно, без цели сбыта сорвал недалеко от пруда верхушечные части с одного куста дикорастущего растения рода конопля (каннабис) общей массой не менее 9,2 г, которые в этот же день перенес по месту жительства на территорию домовладения в 

<

адрес>, где в помещении хозяйственной постройки, высушив их, незаконно умышленно без цели сбыта до 

18 часов 25 минут 16 апреля 2021 года, до момента изъятия сотрудниками полиции, хранил в мешке, части растения рода конопля (Каннабис) общей массой 9,2 граммов, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером. 

В ходе дознания и в судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, не оспаривал и квалификацию. 

ФИО1 своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

В связи с соблюдением условий, регламентированных ст.ст.314-316 УПК РФ, приговор постанавливается судом в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в подробном сообщении всех обстоятельств совершения преступления, наличие трех 

<

данные изъяты> детей (л.д.107-110).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не признано. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее к уголовной ответственности не привлекался (л.д.80), привлекался к административной ответственности ( л.д.84-94). Проживает без регистрации в поселке Сумовский Ракитянского района, по месту жительства до совершения преступления характеризуется отрицательно (л.д.100), по месту регистрации характеризуется положительно ( л.д.103). На учете у врача психиатра не состоит, до сентября 2020 состоял на учете у врача нарколога с диагнозом «употребление каннабиноидов». Хронических заболеваний не имеет (л.д.96,98). ФИО1 является ветераном боевых действий на территории Северо-Кавказского региона ( л.д.71-79,105). 

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов №615 от 29.04.2021 у подсудимого выявлены признаки: «Употребления каннабиноидов с вредными последствиями», но он не страдает наркоманией и не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации от наркотической зависимости ( л.д.44-48). 

С учетом изложенных обстоятельств суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ. 

Вещественные доказательства по делу: три фрагмента пластиковых бутылок, наконечник из фольги, части растений рода конопля массой 9,1 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ракитянскому району, уничтожить.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату, участвующему в судебном заседании по назначению суда, сумм за осуществление защиты ФИО1 следует возместить за счёт средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде обязательных работ сроком 340 (триста сорок) часов 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 без изменения.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой адвокату, участвующему в судебном заседании по назначению суда. 

Вещественные доказательства по делу: три фрагмента пластиковых бутылок, наконечник из фольги, части растений рода конопля массой 9,1 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ракитянскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. 

судья Фролова А.И.